
М.М. АДЫШЕВ АТЫНДАГЫ ОШ ТЕХНОЛОГИЯЛЫК 

УНИВЕРСИТЕТИНИН АЛУУ КОМИССИЯСЫНЫН 2022-2023-ОКУУ 

ЖЫЛЫНА 1-КУРСКА СТУДЕНТТЕРДИ КАБЫЛ АЛУУ БОЮНЧА 

 О Т Ч Е Т У  

М.М.Адышев атындагы Ош технологиялык университетинин кабыл алуу комиссиясынын 
жооптуу катчысы доц.м.а. М.Т. Орозбаевдин баяндамасы 

2022-2023-окуу жылына абитуриенттерди кабыл алуу Кыргыз Республикасынын 
билим жана илим министрлиги менен макулдашылып, Ош Технологиялык 
университетинин ректору тарабынан бекитилген «Жогорку билим программасы боюнча 
Ош Технологиялык университетине 2022-2023- окуу жылына 1-курска кабыл алуу 
эрежеси» ошондой эле Кыргыз Республикасынын өкмөтүнүн көрсөтмөсү менен 
бекитилген. Абитуриенттерди жалпы республикалык тестирлөөдөн өткөрүүнү жана 
аларды мамлекеттик билим гранттарын конкурстук бөлүштүрүүнү жөнгө салуучу 
жоболорду бекитүү жөнүндө “Кыргыз Республикасынын жогорку окуу жайына кабыл 
алуу иретине” ылайык жана “Кыргыз Республикасынын жогорку окуу жайларында 
студенттерди окутуу үчүн мамлекеттик билим гранттары жөнүндө” жоболордун 
негизинде иш алып барылды. 

ОшТУ абитуриенттерди кабыл алууну 2020.edu.gov.kg сайтында “Абитуриент 
online” Автоматташтырылган маалыматтык системаны колдонуу менен аралыктан 
(онлайн) режиминде өткөрүлдү. Абитуриенттер үчүн документтерди кабыл алууну жана 
тестирлөөнү маалыматтык-коммуникациялык технологияларды колдонуу менен 
өткөрүлдү. Абитуриенттерди окуу жылдын башында документтерин түп нускасын берүү 
менен керектүү документтерди электрондук түрдө бергенден кийин студенттердин 
катарына алынды. Абитуриенттерге консультация берүүлөр маалыматтык-
коммуникациялык технологияларды колдонуу менен онлайн-офлайн режиминде 
жүргүзүлдү.  

Кыргыз Республикасынын Министирлер Кабинетинин  2022-жылдын 30-июнун-
дагы № 355 токтому менен бекитилген “Кыргыз Республикасынын жогорку окуу 
жайларына  кабыл алуу жонундогу” Тартибинин 42, 43- пунктарынын негизинде:    
ОшТУ абитуриенттерди кабыл алууда 2022-23-окуу жылына төмөндөгүдөй босого балл 
менен: 
1.1. Гранттык негизде: 

- негизги тест боюнча – 110 балл, кошумча талап кылынга адистиктер боюнча - 60 
балл менен кабыл алынды; 

1.2. Келишим боюнча акы төлөнүүчү окутуунун бардык формаларына: 
- негизги тест боюнча – 110 балл, кошумча талап кылынга адистиктер боюнча - 60 

балл менен кабыл алынды; 
1.3     1, 2 топтогу майып адамдары кабыл алуу учун: 
      -   Гранттык негизде: 
            негизги тест боюнча – 105 балл,  
       -Келишим боюнча акы төлөнүүчү окутуунун бардык формаларына: 

- негизги тест боюнча – 100 балл. 
2022-23-окуу жылына абитуриенттерди кабыл алууда, айыл чарба боюнча даярдоо 
багыттары/адистиктери боюнча ОшТУга гранттык жана келишим боюнча акы төлөнүүчү 
окутуунун бардык формаларына босого баллдары төмөндөгүдөй болду: 

Негизги тест боюнча – 100 балл менен кабыл алынды. 
 

 

 

 

 

 



 Жалпы университет боюнча кабыл алынган  студенттердин саны 

7-таблица. 

№ Багыттары 

(адистиктер)  

бюджет  1-курс Тезд. прог. б-а Магистр. 
жалпы 

алын күнд. сырт.  күнд. сырт. күнд. дист. 

1 АжТТФ 20 20 104 10 44   198 

2 АжКФ 17 50 42 22 116   247 

3 ЭФ 24 3 20 7 53   107 

4 ТжЖПФ 37 33 133 22 61   286 

5 КжМТФ 67 49 24 16 40   196 

6 ЭжБФ 21 35 201 29 186   472 

7 ТТФ 30 29 52 9 40   160 

8 Магистратура  157    157 41 198 

   219  334 1116    

Жыйынтык 

университет боюнча 216 376 576 115 540   0 1823 

Жалпысынан 1-курска 1168 студент кабыл алынды.  

Анын ичинен: 

• күндүзгү гранттык окуу бөлүмү боюнча план 269,  кабыл алынды 216 студент  

• күндүзгү контракттык окуу бөлүмү боюнча план 2175, кабыл алынды 376 

студент 

• сырттан окуу бөлүмү боюнча план 1175, кабыл алынды 576 студент 

тездетилген программа боюнча кабыл алынган студенттердин саны 655 

• күндүзгү контракттык окуу бөлүмү боюнча 115 студент кабыл алынды  

• сырттан окуу бөлүмү боюнча 540 студент кабыл алынды. 

  

Магистратура бөлүмүнө план 218 кабыл алынган студенттердин саны 157 

студент. 

 

 

2022-2023-окуу жылына карата гуманитардык технологиялык колледжге кабыл 

алынган студенттер 

8-таблица 

   Гуманитарно-технологический колледж ОшТУ   

№ 

ш
и

ф
р

 

Специальность  

  

В
се

г
о
 п

р
и

н
я

т
о
 

Очно контракт Заочно 

   По 
плану 

  

Факт. 
принято 

н
ед

о
б
о
р

 

    
 По 
пла
ну 

Факт. 
принято 

      9 кл. 
11 
кл. 

9 
кл. 

11 
кл.   

11 
кл.   11 кл. 

1 260903 

Конструирование

, моделирование 

и технология 

швейных изделий 

25 25 20 11 19 

  

25 

  

2 33 

2 070602 
Дизайн (по 

отласлям) 
20 20 19 5 16 

  
  

  
  24 

3 230701 

Прикладная 

информатика (по 

отраслям) 

25 25 24 25 1 

  

25 

  

22 71 



4 220206 

Автоматизирован

ные системы 

обработки 

информации и 

управление (по 

отраслям) 

25 25 24 4 22 

  

25 

  

21 49 

5 230109 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизирован

ных систем 

50 25 50 24 1 

  

  

  

  74 

6 210406 

Сети связи и 

системы 

коммутации 

25 25 25 2 23 

  

25 

  

10 37 

7 140212 
Электроснабжен

ие (по отраслям) 
25 25 25 13 12 

  
25 

  
25 63 

8 110302 

Электрификация 

и автоматизация 

сельского 

хозяйства 

25 25 25   25 

  

25 

  

11 36 

9 190604 

Техническое 

обслуживание и 

ремонт 

автомобильного 

транспорта 

50 25 47 23 5 

  

25 

  

21 91 

10 190701 

Организация 

перевозок и 

управление на 

транспорте  (по 

видам транспорта 

за исключением 

воздушного 

транспорта) 

50 25 49 9 17 

  

25 

  

4 62 

11 190503 

Эксплуатация 

транспортного 

электрооборудов

ания и 

автоматики (по 

видам транспорта 

за исключением 

водного) 

50 25 50 24 1 

  

  

  

  74 

12 080501 
Менеджмент (по 

отраслям) 
25 25 25 3 22 

  
25 

  
4 32 

13 130403 
Открытые 

горные работы 
25 25 23 5 22 

  
25 

  
8 36 

14 040101 
Социальная 

работа 
25 25 25 7 18 

  
25 

  
20 52 

15 030504 

Право и 

организация 

социального 

обеспечения 

25 25 25 16 9 

  

25 

  

23 64 

16 270208 

Строительство и 

эксплуатация 

инженерных 

сооружений 

25 25 25 15 10 

  

  

  

  40 



17 240404 
Переработка 

нефти и газа 
25 25 7 8 35 

  
25 

  
3 18 

18 270206 

Строительство и 

эксплуатация 

автомобильных 

дорог и 

аэродромов 

25 25 12 7 31 

  

25 

  

17 36 

19 140206 

Электрические 

станции,  

сети и системы 

25 25 25 14 11 

  

25 

  

22 61 

20 270103 

Строительство и 

эксплуатация 

зданий и 

сооружений 

25 25 25 25 0 

  

25 

  

25 75 

21 080110 

Экономика и 

бухгалтерский 

учет (по 

отраслям) 

25 25 25 21 4 

  

25 

  

22 68 

22 230108 

Комьпютерные 

системы и 

комплексы (по 

отраслям) 

25 25 25   25 

  

  

  

  25 

23 280105 

Защита 

чрезвычайных 

ситуациях 

25 25 24 11 15 

  

25 

  

19 54 

24 140208 

Монтаж и 

эксплуатация 

линий 

электропередачи 

25 25 13 3 34 

  

25 

  

  16 

25 080601 Статистика 25 25 24 6 20   25   4 34 

26 110305 

Технология 

производства и 

переработки 

сельскохозяйстве

нной продукции 

25 25 8 4 38 

  

  

  

  12 

27 080106 
Финансы (по 

отраслям) 
25 25 25 14 11 

  
25 

  
22 61 

28 270301 Архитектура 25 25 25 25 0         50 

29 050720 
Переводческое 

дело 
25 25 24 8 18 

  
  

  
  32 

30 270301 

Программирован

ие в 

компьютерных 

системах 

25 25 25 23 2 

  

  

  

  48 

      845 745 768 355 467 0 525 0 305 1428 

 

Жалпысынан гуманитардык-технологиялык колледж боюнча 2022-2023-окуу жылына 

план боюнча 2115:  

- күндүзгү окуу бөлүмү 9-класстын көлөмү менен 845 студент; 

- күндүзгү окуу бөлүмү 11-класстын көлөмү менен 745 студент; 

- сырттан окуу бөлүмүнө 525 студент кабыл алуу пландалган. 

Анын аткарылышы: 

- күндүзгү окуу бөлүмү  9-класстын көлөмү менен 768 студент; 

- күндүзгү окуу бөлүмү 11-класстын көлөмү менен 355 студент; 

- сырттан окуу бөлүмүнө 305 студент. 



Жалпы 1428 студент кабыл алынды. 

 

ТОКТОМ 

ОшТУнун 2022-2023-окуу жылы үчүн I-курска студенттерди кабыл алуу 

боюнча кабыл алуу комиссиясынын отчету 

 

ОшТУнун кабыл алуу комиссиясы 2022-2023-жаӊы окуу жылына абитуриенттерди 

кабыл алууну, Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин 

буйругу боюнча, атайын түзүлгөн жана ректор тарабынан бекитилген иш план боюнча 

жүргүзүлдү. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн талабына ылайык октябрь-декабрь 

айларында  ОшТУнун тиешелүү кафедралары тарабынан гранттык орундар үчүн 

өндүрүштүк ишканалар менен келишимдер түзүлдү. 

ОшТУга 2022-2023-окуу жылына министрлик тарабынан кабыл алуунун планы 

бекитилди. 

Кабыл алуу комиссиясы кесипке багыттоо иштерин салыштырмалуу ири 

масштабды камтуу менен  Ош,  Жалал-Абад,  Баткен облустарынын райондорундагы 

мектептерге 2022-жылдын февраль айынан  график боюнча жүргүздү.  

Жалпы республикалык тестирлөөнүн жыйынтыгы менен окутуу формасынын 

бардык түрлөрүнө кабыл алууга босого балл бюджеттик орундарга 110 балл жана 

келишимдик негизде окуу үчүн 110 балл, кошумча предметтик тест 60 упай болуп 

(кошумча предметтик тест жок болгондор да конкурска катыша алышат) министрлик 

тарабынан бекитилди. 

2022-23-окуу жылына абитуриенттерди кабыл алууда, айыл чарба боюнча даярдоо 

багыттары/адистиктери боюнча ОшТУга гранттык жана келишим боюнча акы төлөнүүчү 

окутуунун бардык формаларына босого баллдары төмөндөгүдөй болду: 

Негизги тест боюнча – 100 балл менен кабыл алынды. 

2022-2023-окуу жылы үчүн ОшТУнун 1-курсуна абитуриенттерди кабыл алуу 

жылдагыдан өзгөчөлөнүп,  окуунун бардык бөлүмдөрүнө кирүү конкурсуна жалпы 

республикалык тесттин босого баллдан өткөн абитуриенттер катыша алышты. 

Контрактык негизде күндүзгү жана сырттан кабыл алуу  окуу бөлүмүнө     18-

июлдан 30-августка чейин жүргүзүлдү. 

Жалпысынан 1823 студент кабыл алынды.  

Анын ичинен: 

 1-курска 1168 студент кабыл алынды: 

• күндүзгү гранттык окуу бөлүмү боюнча план 269,  кабыл алынды 216 студент;  

• күндүзгү контракттык окуу бөлүмү боюнча план 2175, кабыл алынды 376 

студент; 

• сырттан окуу бөлүмү боюнча план 1175, кабыл алынды 576 студент 

тездетилген программа боюнча кабыл алынган студенттердин саны 655: 

• күндүзгү контракттык окуу бөлүмү боюнча 115 студент кабыл алынды; 

• сырттан окуу бөлүмү боюнча 540 студент кабыл алынды. 

  

Жалпы университет боюнча 3251 студент кабыл алынды. 

Анын ичинен:  

➢ 2502 -  жергиликтүүлөр; 

➢ 749 – чет өлкөлүк абитуриенттер. 

 

2022-2023-окуу жылына абитуриенттерди кабыл алуунун өзгөчөлүктөрү. 

1. Ош технологиялык университетинде абитуриенттердин кирүү сынактары гибриддик 

формада өткөрүлдү (онлайн-офлайн) тестирлөө режиминде өткөрүлдү; 

2. ЖРТнын жыйынтыгы боюнча абитуриенттерди тандоо жана кабыл алуу ОшТУнун 

гранттык комитети жана Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим 



министрлиги тарабынан белгиленген мөөнөттө AИС аркылуу (2020.edu.gov.kg 

сайтында "Абитуриент онлайн" автоматташтырылган маалымат тутуму) онлайн 

режиминде кабыл алынды. ОшТУнун https:// www.oshtu.kg сайтына абитуриенттерди 

онлайн каттоо бөлүмү жайгаштырылды. ОшТУ абитуриенттерди каттоону онлайн 

жүргүзүү бөлүмүнө кирип, абитуриенттер онлайн каттоодон өтүштү; 

3. Кабыл алуу 5 этап менен аяктады. I-II-III-IV-V турларда гранттык орундарга 

жарыяланган сынакка катышуу үчүн ар бир абитуриент сөзсүз түрдө негизги тесттин 

жана адистигине жараша кошумча предметтик тесттин босого баллдан жогоркусу талап 

кылынды; 

4.  Мамлекеттик ЖОЖдогу күндүзгү окуу бөлүмүнө контракттык орундардын баары 

ЖРТнын жыйынтыктары боюнча жарыяланган сынактын негизинде кабыл алынды; 

5. Кабыл алуу комиссиясынын ишин башынан аягына чейин маалымат өкүлдөрү, 

мамлекеттик эмес (бейөкмөт) уюмдар, Ош шаарынын билим берүү башкармалыгынын 

өкүлдөрү жана байкоочулары көзөмөлдөп турушту. 

 

М.М. Адышев атындагы ОшТУнун кабыл алуу комиссиясынын жооптуу 

катчысынын отчетун угуп жана талкуулап, ОшТУнун Окумуштуулар кеӊеши ачык добуш 

берүү жыйынтыгы боюнча 

токтом кылат: 

1. М.М. Адышев атындагы Ош технологиялык университетинин кабыл алуу 

комиссиясынын 2022-2023-окуу жылына  студенттерди кабыл алуу боюнча жооптуу 

катчынын отчету бекитилип, канааттандырарлык деп табылсын; 

2. Маалыматтык технологиялардын бардык заманбап каражаттарын колдонуу, 

ошондой эле кесипке багыттоо борбору менен бирдикте Ош, Жалал-Абад,  Баткен 

областтарында жана республика боюнча абитуриенттерди кесипке багыттоо иштери 

күчөтүлсүн жана ОшТУнун “Ачык эшик күндөрү” бүтүрүүчүлөрдү, шаардын, областтын 

жетекчилерин чакыруу менен чоӊ масштабда өткөрүлсүн; 

2. Кабыл алуу комиссиясынын ишин күчөтүү максатында ОшТУнун 

кафедраларына жана структуралык бөлүмдөргө бөлүнгөн базалык мектептер менен тыгыз 

байланышта болуп, “Кесипке багыт берүү жана ЖОЖго даярдоо борбору” менен бирдикте 

активдүү иш жүргүзүлсүн; 

3. ОшТУдагы кесиптик багыттарды карап чыгып абитуриент келбеген 

адистиктерди жаап, заманбап адистиктердин ачылышы каралсын; 

4. Чет элдик абитуриенттерди ОшТУга тартуу, профориентация иштерин 

активдүү жүргүзүлүшү окутуучулук-профессордук курамга жүктөлсүн; 

5. Жарнамалык таркатылуучу материалдарды дайыма үзгүлтүксүз чыгарып 

жана таркатып жүргүзүү үчүн кесипке  багыттоо борбору заманбап техникалык 

каражаттар менен жабдылсын. 

1. Токтомдун аткарылышы ОшТУнун ректору т.и.к.,доцент Ж.Ж. Турсунбаев 

тарабынан көзөмөлдөнсүн; 
 


